The Second Property of the Second Property of

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO Estado do Paraná





CARTEIRA DO IDOSO

A Carteira do Idoso é um documento que garante à pessoa idosa acesso a passagens interestaduais gratuitas nos transportes rodoviário, ferroviário e aquaviário ou com desconto de, no mínimo, 50%, de acordo com o Estatuto do Idoso (Lei nº 10.741/03).

A quem se destina?

O documento deve ser gerado para as pessoas acima de 60 anos, que não tenham como comprovar renda individual de até dois salários mínimos.

Como solicitar?

Para emitir a carteira, o idoso deve procurar o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), onde será inscrito no Cadastro Único e receberá o Número de Identificação Social (NIS). Com esse número, o CRAS poderá solicitar a carteira por meio do sistema Carteira do Idoso. Caso a pessoa já tenha seus dados no Cadastro Único, o CRAS irá verificar o NIS existente e solicitar o documento. Além do NIS, a carteira traz informações de identificação do idoso e do município de residência e a foto. A Carteira do Idoso somente poderá ser emitida após 90 (noventa) dias, a contar da data de cadastramento e ou atualização cadastral no Cadastro Único. Enquanto o documento não é emitido, poderá ser fornecida Declaração Provisória com prazo de validade de até 180 (cento e oitenta) dias.

ATENDIMENTO E INFORMAÇÃOES

ORGÃO GESTOR - Secretaria Municipal de Assistência Social

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 950 – Centro Telefone: 43 3911-3093

E-mail: social@jacarezinho.pr.gov.br

Carteira do Idoso on-line:

Site: https://carteiraidoso.cidadania.gov.br/

Aplicativo:

Horário de atendimento: 08:00 às 17:00

CRAS - 1 (Centro de Referência de Assistência Social) Bairro Aeroporto

Endereço: Rua Fernando Botareli, 320 – Bairro Aeroporto Telefone: 43 3911 – 3067

E-mail: crasaeroporto smas@jacarezinho.pr.gov.br

Horário de atendimento: 08:00 às 17:00

CRAS - 2 (Centro de Referência de Assistência Social), Vila São Pedro

Endereço: Rua José Pavan, 610-VilaSão Pedro - Telefone: $43\ 3911-3028$

E-mail: crasvlsaopedro_smas@jacarezinho.pr.gov.br

Horário de atendimento: 08:00 às 17:00